INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

Aos   vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois, às 09:00min

iniciou-se a reunião do Comitê de Investimento na sede do “São João Prev”

localizado na Rua Senador Saraiva, 136 – centro criado através da Portaria nº.

078/2020,002/2022 e 033/2022 estando presentes os membros: João Henrique

de Paula Consentino (certificado pela ANBIMA CPA 10) Presidente do Comitê

de Investimento; Lívia Ricetti Oliveira Toni servidora do IPSJBV (certificada pela

ANBIMA CPA 20); Ramon Sanches Nogueira (certificado pela ANBIMA CPA 10),

Cironei Borges de Carvalho (certificado pela ANBIMA CPA 10), Fabricio Everton

Mariano da Silva Aldighieri; Membro suplente ausente com justificativa: Valdemir

Samonetto. O Presidente do Comitê de Investimento observou que havia quórum

e iniciou a pauta para deliberação dos membros. À secretária do comitê

encaminhou aos membros via plataforma 1 DOC o processo nº 433/2022 da

compra de títulos públicos federais. Os membros receberam via plataforma

eletrônica e impresso todos os documentos para o credenciamento do Banco

BTG PACTUAL para aprovação contendo os seguintes documentos: Certidões,

Questionário Padrão ANBIMA e Rating e aprovaram o credenciamento estando

assim o mesmo credenciado e habilitado para cotações dos títulos públicos até

a presente data a XP Investimentos CTVM ainda não encaminhou os

documentos para processo de credenciamento. Os membros foram informados

que o resgate já está disponível e aplicado no fundo BB RPPS PERFIL estamos

aguardando apenas o término da abertura da Conta Selic e o termo  aditivo do

contrato para dar prosseguimento na compra que está prevista para ocorrer no

dia 29/09/2022 (quinta- feira) por precaução da folha de pagamento os membros

decidiram resgatar o valor de R$ 15.000.000,00  no dia 27/09/2022 e o mesmo

irá permanecer em conta corrente para ser utilizado para compra direta de títulos

públicos federais.Os membros receberam as taxas indicativas das NTN-B do dia

26/09/2022 e após deliberação colocaram em votação qual seria o vencimento

das NTN -B escolhidos visto que o estudo de viabilidade atuarial apontou que

podemos alocar em títulos públicos om vencimentos no máximo até 2040 sem

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I,

JO
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 P
A

U
LA

 C
O

N
S

E
N

T
IN

O
  e

 R
A

M
O

N
 S

A
N

C
H

E
S

N
O

G
U

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

78
3-

83
43

-7
4D

4-
0F

D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

78
3-

83
43

-7
4D

4-
0F

D
C

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

comprometer o fluxo de pagamento dos aposentados e pensionistas e na ata da

décima segunda reunião ficou definido que a taxa mínima atrativa para compra

seria de IPCA +5,60%. O membro Cironei Borges de Carvalho analisando as

taxas indicativas e seus respectivos vencimentos sugeriu que as datas de

vencimento a curto prazo estavam mais atrativas sendo benéfico aplicar uma

parte do valor desejado no curto prazo e o restante no longo prazo. Diante da

sugestão colocada foi necessário a votação diante da divergência dos membros

foi sugerida colocar R$ 5.000.000,00 (cinco milhões) em títulos com vencimento

em 15/05/2023 com taxa indicativa de 8,5574 e R$ 10.000.000,00 (dez milhões)

em títulos com vencimento em 15/08/2040 com taxa indicativa de 5,8245.A

finalidade dessa sugestão é aproveitar essa taxa mais atrativa a curto prazo pois

não há  novas entradas de recursos na carteira havendo uma dependência de

rentabilidade servindo para balancear a carteira, podendo após seu vencimento

analisar outras novas oportunidades do mercado. Os membros que votaram

favorável à está sugestão foram: Cironei Borges de Carvalho, Fabrício Everton

Mariano da Silva Aldighieri, Lívia Ricetti Oliveira Toni e Ramon Sanches

Nogueira sendo voto contrário João Henrique de Paula Consentino que sugeria

a aplicação de R$15.000.000,00 (quinze milhões) no vencimento 15/08/2040

com taxa indicativa de 5,8245, pois a sugestão da compra de títulos públicos

federais com vencimento em 2040 era para diminuir a volatilidade e aproveitar a

taxa indicativa que cobriria meta a longo prazo. O mesmo sugeriu que resgatasse

R$ 10.000.000,00 (dez milhões) da renda variável para aplicarmos em títulos

públicos federais de curto prazo com vencimentos (2023/2024),porém os

membros do Comitê presentes na reunião não concordaram. A secretária

informou aos membros que no dia 29/06/2022(quinta-feira) envia a posição da

compra para todos os membros ficarem cientes da compra e taxas indicativas

da cotação. Nada mais havendo a ser tratada, a reunião foi encerrada no mesmo

dia e local às 10:30(dez horas e trinta minutos) e eu, Lívia Ricetti Oliveira Toni

na qualidade de secretária do Comitê De investimento, anotei e digitei a presente

ata que segue assinada por mim e por todos os presentes São João da Boa Vista

– SP 27/09/2022).

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I,

JO
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 P
A

U
LA

 C
O

N
S

E
N

T
IN

O
  e

 R
A

M
O

N
 S

A
N

C
H

E
S

N
O

G
U

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

78
3-

83
43

-7
4D

4-
0F

D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

78
3-

83
43

-7
4D

4-
0F

D
C